
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 20/02/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 11 febbraio 2014, n. 13
 
“Istituto Casa Madre del Buon Rimedio - Prov. Natività B.M.V. - O.S.S.T.” di Gagliano del Capo (LE).
Accreditamento istituzionale ai sensi dell’art. 12, comma 5, L.R. n. 4/2010 e s.m.i. di un Centro Diurno
denominato “ORIZZONTI NUOVI”, sito alla Via Luigi Vitali, angolo Via Solferino, Gagliano del Capo
(LE).
 
 
 
Il Dirigente di Servizio
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici afferenti
ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento incarico ad interim della
Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 

1



Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del
25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento dell’incarico di
Direzione dell’Ufficio Accreditamenti.;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 227 del 18/9/2013 - Conferimento incarico di Posizione
Organizzativa.
 
In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla P.O. Accreditamenti e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti,
riceve la seguente relazione.
L’art. 3, lettera c) punto 4) della L. R. 28/05/2004 n. 8 e s.m.i. - “Disciplina in materia di autorizzazione
alla realizzazione e all’esercizio, all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture
sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private”, ha disposto che la Regione con Determinazione
Dirigenziale provvede al rilascio dei provvedimenti di accreditamento delle strutture sanitarie.
Il Legale Rappresentante dell’”Istituto Casa Madre del Buon Rimedio - Prov. Natività B.M.V.-O.S.S.T.” di
Gagliano del Capo (LE), con nota del 12/3/2009, ha chiesto a questo Servizio il rilascio di
accreditamento istituzionale per un Centro Diurno denominato “Orizzonti Nuovi”, sito a Gagliano del
Capo (LE) in Via Luigi Vitali, angolo Via Solferino, allegando la seguente documentazione:
- Deliberazione n. 3755 del 30/12/1995 con cui il Direttore Generale della ex USL LE/2 ha approvato
l’atto di convenzione con il predetto Istituto per la gestione di un Centro Terapeutico Territoriale (oggi
denominato Centro Diurno) per n. 25 utenti in semiresidenzialità;
- Deliberazione n. 3709 del 19/12/2000 con cui il Direttore Generale della ex USL LE/2 ha regolamentato
le procedure di ammissione dei pazienti psichiatrici nelle strutture riabilitative private, includendo tra le
strutture operanti con le quali l’Azienda Sanitaria ha posto in essere rapporti convenzionali anche il
predetto Centro Terapeutico Territoriale;
- Provvedimento prot. n. 3517 del 21/5/2003 con cui il Comune di Gagliano del Capo autorizza il Centro
Diurno in oggetto all’esercizio dell’attività di riabilitazione psichiatrica.
 
L’art. 12, comma 5 della L.R. n. 4 del 25/2/2010, come modificato dalla L.R. n. 5 del 5/2/2013, dispone
che “le strutture di riabilitazione psichiatriche autorizzate alla realizzazione alla data del 31 dicembre
2009, rientranti nel fabbisogno determinato ai sensi del R.R. n.3/2006 e in coerenza con quanto previsto
dall’art 9, comma 2, della L.R. n. 26/2006, possono accedere alla fase di accreditamento istituzionale,
previa acquisizione delle autorizzazioni previste, entro il 30 dicembre 2012”.
Pertanto, considerato che la struttura in oggetto risultava autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria,
precedentemente alla pubblicazione della L.R. 8/2004, dal Comune di Gagliano del Capo in data
21/5/2003, e riportata nel fabbisogno residenziale /semiresidenziale di strutture riabilitative psichiatriche
del DSM ASL ASL LE, trasmesso al Servizio PGS con nota prot. n. 195/Dir DSM del 13/1/2009, questo
Servizio, con nota prot. n. A00-081/2235 /Coord del 27/6/2012, ha incaricato il Dipartimento di
Prevenzione della ASL FG, ai sensi dell’art. 29, comma 2 L.R. n. 8/2004 e s.m.i., di effettuare idoneo
sopralluogo presso la struttura, finalizzato alla verifica dei requisiti ulteriori previsti dal R.R. n. 3/2005 per
la tipologia di assistenza innanzi citata.
Il Dipartimento di Prevenzione della ASL FG, con nota prot. n. 95897-12 del 19/11/2012, ha trasmesso
gli esiti del sopralluogo effettuato in data 23/10/2012 presso il Centro Diurno “ORIZZONTI NUOVI” di
Gagliano del Capo, comunicando di aver verificato che la struttura “è conforme ai requisiti ulteriori
strutturali e tecnologici generali e specifici previsti dal Reg. regionale 13/1/2005 n. 3 (Sez. A.01 e A.02 e
punto D.02.01 (…); relativamente ai requisiti organizzativi generali e specifici si è rilevata la rispondenza
a quanto previsto dal Reg. regionale n. 3/2005, ad eccezione delle figure dei collaboratori professionali
sanitari ricompresi nelle 7 unità lavorative da garantire nella struttura, ricoperte da professionisti
individuati nell’organigramma presentato dal Legale Rappresentante dell’Istituto (…), quali figure

2



equipollenti a quella dell’Educatore professionale ad esaurimento, di cui all’art. 5 della Delibera del
Consiglio Regionale della Puglia 16/12/1997, n. 244”.
Pertanto, il predetto Dipartimento ha rimesso al Servizio APS le determinazioni in merito alla
applicabilità della equipollenza della figura professionale ricoperta con quella di “Educatore
professionale ad esaurimento” prevista dall’art. 5 della DCR n. 244/97.
Questo Servizio, a seguito di approfondimenti relativi all’inquadramento giuridico previsto dai contratti
collettivi nazionali di lavoro per i lavoratori delle Cooperative del Settore socio-sanitario assistenziale-
educativo, in riferimento alle figure professionali dell’ “educatore professionale” e dell’ “educatore senza
titolo”, con nota prot. n. A00-081/1039/APS dell’11/3/2013 ha comunicato al Dipartimento di Prevenzione
della ASL FG, e, per conoscenza a tutti i Dipartimenti di Prevenzione delle ASL provinciali e agli Enti
gestori di altre strutture interessate, di ritenere consentita la presenza di figure professionali
corrispondenti a quella di “educatore senza titolo” “solo se in forza alla struttura precedentemente alla
data di pubblicazione della DCR n. 244/97, purché sia altresì riscontrato dai Dipartimenti di Prevenzione,
in sede di verifica dei requisiti organizzativi (…) che l’attività svolta dagli operatori sanitari alla data di
pubblicazione della DCR n. 244/97, 15/01/1998, già risultasse quella di “educatore”“.
La ASL FG, con nota prot. n. 28965 del 18/3/2013, trasmessa per conoscenza a questo Servizio, ha
richiesto al Legale Rappresentante dell’Istituto Casa Madre del Buon Rimedio di Gagliano del Capo
copia della seguente documentazione:
- copia dei contratti sottoscritti dai lavoratori all’atto dell’assunzione, dal quale risulti la data e la qualifica
di assunzione;
- dichiarazione redatta ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i. dal Legale Rappresentante della Società
Cooperativa “in relazione e nel rispetto di quanto stabilito nel CCNL del Settore socio-sanitario
assistenziale o nel CCNL Sanità Privata all’epoca vigente, specificando il tipo di contratto applicato”;
- libro matricola nella parte riguardante il personale che svolge l’attività di “educatore”;
- organigramma aggiornato alla situazione attuale con indicazione dei nominativi e delle relative
qualifiche professionali, integrato della documentazione di cui al R.R. n. 3/2005.
Successivamente, la ASL FG, con nota prot. n. 38461 del 12/4/2013, ha comunicato a questo Servizio di
aver acquisito dall’Istituto Casa Madre del Buon Rimedio di Gagliano del Capo la documentazione
richiesta con la citata nota prot. n. 28965 del 18/3/2013, dalla quale risulta “che alla data di
pubblicazione della DCR n. 244/97, 15.1.1998, i dipendenti di cui sopra erano già stati assunti con la
qualifica e per l’attività di “educatore”.
Per quanto esposto, ritenendo superate le criticità evidenziate dal Dipartimento di Prevenzione della
ASL FG con nota prot. n. 95897-12 del 19/11/2012 in riferimento ai requisiti organizzativi;
atteso che alla data dell’istanza (12/3/2009), ed alla data odierna, risulta soddisfatto anche l’ulteriore
requisito richiesto dal comma 5 dell’art. 12 della L.R. n. 4/2010 in riferimento al fabbisogno determinato
ai sensi del R.R. n. 3/2006 “Fabbisogno prestazioni per il rilascio della verifica di compatibilità e
dell’accreditamento istituzionale alle strutture sanitarie e socio-sanitarie”, in quanto il fabbisogno previsto
dall’art. 1, lett. A, punto b) II del citato Regolamento, nell’ambito del DSS Gagliano del Capo della ASL
LE (n. 86.772 abitanti), è di n. 2 Centri Diurni, e, allo stato, non risultano attive altre strutture della
medesima tipologia;
si propone di conferire, ai sensi dell’art. 12, co. 5 della L.R. n. 4/2010, l’accreditamento istituzionale al
Centro Diurno denominato “ORIZZONTI NUOVI”, con dotazione di n. 20 posti, sito nel Comune di
Gagliano del Capo (LE) alla Via Luigi Vitali, angolo Via Solferino, gestito dall’”Istituto Casa Madre del
Buon Rimedio Prov. Natività B.M.V.-O.S.S.T.”, con sede legale a Gagliano del Capo in Piazzetta Padri
Trinitari n. 1, con la precisazione che:
- ai sensi dell’art. 22, comma 4 della L.R. n. 8/2004, “La qualità di soggetto accreditato non costituisce
vincolo per le Aziende USL a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate al di fuori dei
contratti stipulati ai sensi dell’articolo 8-quinquies del decreto legislativo”;
- ai sensi dell’art. 24, commi 3 e 8, e dell’art. 29, co. 2 della L.R. n. 8/04 e s.m.i., questo Servizio

3



provvederà, per il tramite del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL incaricato, alla verifica ed
alla valutazione sulla persistenza dei requisiti di accreditamento con periodicità triennale ed ogni
qualvolta dovessero presentarsi situazioni che ne rendano necessaria una verifica non programmata.
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente Ufficio 1
Mauro Nicastro
 
Il Dirigente Responsabile
del Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria
 
sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. Accreditamenti e dal Dirigente
dell’Ufficio Accreditamenti;
 
DETERMINA
 
- di conferire, ai sensi dell’art. 12, co. 5 della L.R. n. 4/2010, l’accreditamento istituzionale al Centro
Diurno, denominato “ORIZZONTI NUOVI” con dotazione di n. 20 posti, sito nel Comune di Gagliano del
Capo (LE), in Via Luigi Vitali, angolo Via Solferino, gestito dall’”Istituto Casa Madre del Buon Rimedio
Prov. Natività B.M.V.-O.S.S.T.”, con sede legale in Piazzetta Padri Trinitari n. 1, Gagliano del Capo (LE)
con la precisazione che:
- ai sensi dell’art. 22, comma 4 della L.R. n. 8/2004, “La qualità di soggetto accreditato non costituisce
vincolo per le Aziende USL a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate al di fuori dei
contratti stipulati ai sensi dell’articolo 8-quinquies del decreto legislativo”;
- ai sensi dell’art. 24, commi 3 e 8, e dell’art. 29, co. 2 della L.R. n. 8/04 e s.m.i., questo Servizio
provvederà, per il tramite del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL incaricato, alla verifica ed
alla valutazione sulla persistenza dei requisiti di accreditamento con periodicità triennale ed ogni
qualvolta dovessero presentarsi situazioni che ne rendano necessaria una verifica non programmata;
 
- di notificare il presente provvedimento:

4



- al Legale Rappresentante dell’”istituto Casa Madre del Buon Rimedio - Prov. Natività B.M.V.-O.S.S.T.”,
con sede legale in Piazzetta Padri Trinitari n. 1, Gagliano del Capo (LE);
- al Direttore Generale dell’Azienda ASL LE;
- al Direttore del DSM ASL LE;
- al Sindaco del Comune di Gagliano del Capo (LE);
- al Servizio P.A.T.P., Ufficio 4, Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile);
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui
all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
- il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;
- viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

5


